[...]

\*BÉRENGER DE POITIERS 1855 [>] [p], col. 1857 –  
°GUIZOT & GUIZOT 1853 [>] [p], p. 267.

### 329.[330] Rogerius II (primus Rex Siciliae), *Constitutiones* (1140)

NIESE 1910 [>] [p], pp. 37 *et sqq.* – PENNINGTON 2006-2 [>] [p].

#### 654.[330.1] 14.1 [De ioculatoribus]

<1.> → Mimi et qui ludibrio corporis sui questum faciunt, publico habitu earum uirginum, que deo dicatae sunt, uel ueste monachica non utantur, nec clericali ; si fecerint uerberibus publice afficiantur.

Nous ajoutons à cela que les mimes et les femmes qui gagnent leur vie en déshonorant leur corps ne doivent pas se servir en public de l'habit des vierges consacrées à Dieu, ni du vêtement clérical ou monacal. S'ils le font, qu'ils soient battus à coup de verges publiquement.

- Généalogie : *Ludibrio corporis* //

- Nous reprenons une partie de la trad du *CTh* 15.7.12.

NIESE 1910 [>] [p], p. 64 – OGILVY 1963 [>] [p], p. 608 – \*PENNINGTON 2006-2 [>] [p], p. 154.

### 330.[331] Aelredus Rieuallensis, *De speculo caritatis* (c. 1140)

AELRED DE RIEVAULX 1855 [>] [p], coll. 501 *et sqq.* –  
AELRED DE RIEVAULX 1962 [>] [p] – AELRED DE  
RIEVAULX 1971 [>] [p], pp. 1 *et sqq.* – AELRED DE  
RIEVAULX 1990 [>] [p] – AELRED DE RIEVAULX 1992  
[>] [p].

#### 655.[331.1] 2.23 [De vana aurium voluptate]

Sed quia aperte malos ab hac consideratione putauimus removendos, de his nunc sermo sit, qui sub specie religionis negotium voluptatis obpalliant : qui ea, quae antiqui patres in typis futurorum salubriter

exercebant, in usum suae vanitatis usurpant. Unde, quaeso, cessantibus jam typis et figuris, unde in Ecclesia tot organa, tot cymbala ? Ad quid, rogo, terribilis ille follium flatus, tonitruum potius fragorem, quam vocis exprimens suauitatem ? Ad quid illa vocis contractio et infractio ? Hic succinit, ille discinit ; alter medias quasdam notas dividit et incidit. Nunc vos stringitur, nunc frangitur, nunc impingitur, nunc diffusiori sonitu dilatatur. Aliquando, quod pudet dicere, in equinos hinnitus cogitur ; aliquando virili vigore deposito, in femineae vocis gracilitates acuitur, nonnunquam artificiosa quadam circumvolutione torquetur et retorquetur. Videas aliquando hominem aperto ore quasi intercluso halitu exspirare, non →cantare, ac ridiculosa quadam vocis interceptione quasi minitari silentium ; nunc agones morientium, vel exstasim patientium imitari. Interim →histrionicis quibusdam gestibus totum corpus agitur, torquentur labia, rotant, ludunt humeri ; et ad singulas quasque notas digitorum flexus respondet. Et haec ridiculosa dissolutio vocatur religio ; et ubi haec frequentius agitantur, ibi Deo honorabilius seruari clamatur. Stans interea vulgus sonitum follium, crepitum cymbalorum, harmoniam fistularum tremens attonitusque miratur ; sed lascivas →cantantium gesticulationes, meretricias vocum alternationes et infractiones non sine cachinno risuque intuetur, ut eos non ad oratorium, sed ad →theatrum, nec ad orandum, sed ad spectandum aestimes conuenisse. Nec timetur illa tremenda majestas, cui assistitur, nec defertur mystico illi praesepio, cui ministratur, ubi Christus mystice pannis involuitur, ubi sacratissimus ejus sanguis calice liberatur, ubi aperiuntur coeli ; assistunt angeli ; ubi terrena coelestibus junguntur ; ubi angelis homines sociantur. Sic quod sancti Patres instituerunt, ut infirmi excitarentur ad affectum pietatis, in usum assumitur illicitae voluptatis. Non enim sensui praefendus est sonus : sed sonus cum sensu ad incitamentum majoris affectus plerumque admittendus. Ideoque talis debet esse sonus, tam moderatus, tam gravis, ut non totum animum ad sui rapiat oblectationem, sed sensui majorem relinquat portionem. Ait nempe beatissimus Augustinus [*Confess.*, x.33].